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Anotace

Návrh metody pro minimalizaci ztrát dat při převodu

BIM modelů z Archicadu do IFC

Tato práce se zabývá problematikou exportu informačního

modelu budovy z prostředí softwaru Archicad do formátu IFC.

Vyjasňuje základní pojmy v BIM modelování se zaměřením na

současné platné právní předpisy a normy týkajících se využití BIM a

hlavně standardu IFC. Princip a využití IFC standardu je v práci podrobně

popsáno.

V práci je řešený aktuální stav Datového standardu staveb a jeho

využití při exportu modelů do IFC.

Součástí diplomové práce je firemní anketa, která zkoumá

problémy, se kterými se odborné firmy potýkají při užívání IFC standardu.

V praktické části jsou vypsány problémy při exportu informačního

modelu do IFC a řešení, jak problémům a chybám předejít. V další části je

uveden příklad nastavení IFC převodníku v Archicadu a komentář

navrhovaných řešení.

Klíčová slova:

BIM, IFC, export modelu, klasifikace prvků, datový standard staveb,

Archicad
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Abstract

Proposed method for efficient conversion of BIM

models from Archicad platform to IFC

The thesis deals with the issue of exporting building information

models from the Archicad software environment to the IFC standard.

It clarifies the basic concepts in BIM modelling with a focus on

current legislation and standards related to the use of BIM and especially

the IFC standard. The principle and use of the IFC standard is described

in detail.

The current state of the Data Standard of Buildings and its use in

the export of models to IFC is solved in the thesis.

Part of the diploma thesis is a company survey, which examines

the problems that professional companies face when using the IFC

standard.

The practical part lists the problems in exporting the information

model to IFC and solutions to prevent problems and errors. The next

section provides an example of setting up an IFC converter in Archicad

and a comment on the proposed solutions.

Keywords:

BIM, IFC, model export, element classification, construction data

standards, Archicad
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Vymezení pojmů

BCF - BIM Collaboration Format

Alternativní výměnný komunikační datový formát mezi

softwarovými nástroji používanými v BIM procesu.

BCF umožňuje různým BIM aplikacím vzájemně komunikovat a

sdílet problémy s využitím formátu IFC. Jedná se o komunikační datový

formát, přes který jsou problémy sdíleny (1).

BEP – BIM Execution Plan (plán realizace BIM)

Plán, který objasňuje, jak budou řešeny různé aspekty

managementu informací v rámci pověření realizačním týmem. BEP

přehledně uvádí osoby, odpovědnosti, procesy a vazby projektu (2)

Předběžný plán realizace BIM se zaměřuje na navržený přístup

k managementu informací a jeho způsobilost a kapacitu pro správu

informací.

BIM/BIM model – Building information modeling

Informační modelování budov/Informační model budovy, je

digitální model, který reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho

charakteristikami. Model slouží jako databáze informací o objektu pro

jeho navrhování, výstavbu a provoz po dobu jeho životního cyklu, tj. od

prvotního konceptu po odstranění stavby. (3) Obsahuje jak geometrická,

tak i negeometrická data.

Zkratka BIM také označuje sdílenou digitální reprezentaci

fyzických a funkčních charakteristik jakékoliv stavby. (4)

BIM koordinátor

BIM Coordinator (koordinátor BIM) - řídí a koordinuje konkrétní BIM

projekt dle dohodnutých BIM standardů a postupů firmy. Podle rozsahu

projektů může jeden BIM koordinátor řídit i více projektů najednou. BIM

koordinátor obvykle rovněž sestavuje pro daný projekt BEP a kontroluje

postup tvorby BIM modelu v souladu s tímto plánem. (5)

BIM manažer

BIM Manager (Manažer BIM) je osoba odpovědná za celkovou

strategii a vedení procesu implementace BIM v dané organizaci, za

nastavení BIM standardů a za podporu při vývoji a poskytování nových

BIM služeb a přínosů efektivity založených na modelu. BIM manažer je

také zodpovědný za správu a koordinaci informací pro dodavatele
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zapojené do projektování, výstavby a řízení díla. U velkých firem obvykle

řídí tým BIM koordinátorů jednotlivých projektů Termín není zakotven

v žádné normě. (5).

Je možné získat certifikaci BIM manažera, kterou nabízí několik

zahraničních firem.

BIM protokol

Formální a dokumentované metody BIM komunikace, výměny dat,

jejich údržby a předávání – soupis pravidel pro tvorbu, předání a užívání

informačního modelu. BIM protokol slouží zejména pro určení členů

projektových týmů a pro vymezení datových požadavků souvisejících s

informačním modelem.

BIM protokol je přílohou Zvláštních smluvních podmínek Českého

standardu smlouvy pro výstavbu a je jedním z hlavních nástrojů pro práci

s informačním modelem. Vzorový protokol je k dispozici na webových

stránkách Koncepce BIM. (6)

BuildingSMART

BuildingSMART, dříve International Alliance for Interoperability

(IAI) (7), je mezinárodní organizace, jejímž cílem je zlepšit výměnu

informací mezi softwarovými aplikacemi používanými ve stavebnictví.

Vyvinula Industry Foundation Classes (IFC) jako neutrální a otevřenou

specifikaci pro informační modely budov (BIM). (8)

CAD

Computer-aided design, počítačem podporované projektování.

CCI

Klasifikační systém vyvíjený Českou Agenturou Pro Standardizaci.

(9)

CDE - Common Data Environment

Přeložena jako společné datové prostředí, jednotné datové

prostředí.

Jedná se o dohodnutý zdroj informací pro jakýkoliv projekt nebo

aktivum pro uchovávání, zpracování a šíření jednotlivých informačních

kontejnerů prostřednictvím řízeného procesu.

Postup prací pro CDE popisuje procesy, které se mají používat, a

řešení pro CDE může poskytovat technologii k podpoře těchto procesů.
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CDE tak zpravidla obsahuje všechny potřebné informace a

dokumenty, které jsou vytvářeny a sdíleny nejen během procesu

navrhování a výstavby, ale také během následujících etap životního

cyklu stavby. (4)

Na rozdíl od systémů DMS není CDE pouhým úložištěm souborů,

ale umožňuje přímo pracovat s BIM daty projektu v podobě modelů,

zajišťuje sdílení dat a správu BIM procesů jejich výměny. (6)

COBie

Construction Operations Building Information Exchange -

specifikace pro zachycení a předávání projektových a stavebních

informací správcům budov. Specifikace COBie lze řadit pomocí šablon

tabulek nebo pomocí softwarového řešení s podporou COBie. (6)

ČAS

Česká agentura pro standardizaci (ČAS) byla zřízena jako státní

příspěvková organizace Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii

a státní zkušebnictví (ÚNMZ) podle zákona č. 265/2017 Sb. Od 1.1.2018

přebrala Česká agentura pro standardizaci od ÚNMZ všechny činnosti

související s tvorbou, vydáváním a distribucí technických norem (ČSN).

(6)Podílí se na Koncepci zavádění metody BIM v České republice.

EIR

Exchange Information Requirements či Employer’s Information

Requirements - Požadavky na výměnu informací, resp. Požadavky

zadavatele na zhotovitele

EIR je základní dokument BIM procesu definovaný v ISO 19650-1

jako "dokument pro výběrová řízení, určující, jaké informace mají být

předávány a jaké normy a procesy mají být přijaty dodavatelem v rámci

procesu předávání projektu". (4) Účelem dokumentu EIR je jednoznačně

specifikovat požadavky na BIM model tak, aby předávaná data byla:

- konzistentní,

- kvalitní

- využitelná pro naplnění cílů, které si zadavatel smluvně stanovil v

souvislosti s využitím BIM.

EIR také určuje datový formát a úrovně informačních potřeb

modelů v jednotlivých fázích projektu. Dokument slouží jako podklad

pro výběr dodavatelů projektové dokumentace (výběrová řízení) a
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následně také pro kontrolu BEP a kompletnosti dodaného informačního

modelu stavby. (6)

Geometrická data

Data určující prostorové informace (umístění, tvar a vztah) vůči

ostatním objektům. Mohou být ve formě vektorového nebo rastrového

datového modelu. V běžné praxi se používá také pojem 3D model. (10)

ISO (International Organization for Standardization)

Zkratka označující mezinárodní organizaci pro normalizaci. Jejími

členy jsou jednotlivé země zastoupené svými národními organizacemi,

zabývajícími se tvorbou technických norem. Tato mezinárodní síť

organizací se sídlem v Ženevě koordinuje uspořádání, tvorbu a

publikování schválených technických norem. (8)

Klasifikační systém

Klasifikační systém je zorganizovaný seznam tříd (databází), která

každé jedné věci přiřazuje jedinečný kód složený z kombinace číslic a

písmen. Přičemž své třídy má vše od stavebních prvků (tedy druhů


[…]


geometrii a exportovat pouze geometrii prvků, které jsou zohledněny při

detekci kolizí.
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Obrázek 45 Převod geometrie pro IFC export (zdroj: vlastní zpracování)

Mapování vlastností

V příkladu je nastavené mapování vlastností jako Standardní IFC4

Schéma. U reálného projektu by požadované vlastnosti a jejich

mapování mělo být vždy popsané v dokumentu EIR.

Převod dat

U nastavení převodu dat vždy záleží na tom, jaká úroveň

informačních potřeb je v IFC modelu požadována. Pro referenční model

nosných konstrukcí by mělo postačovat nastavení viz Obrázek 46.

Políčka Klasifikace, Vlastnosti prvků, Vlastnosti stavebních

materiálů mohou, ale nemusí být zaškrtnutá. Pokud jsou namapované

vlastnosti i klasifikace do IFC, v referenčním modelu je možné si vystačit

pouze s exportovanými IFC vlastnostmi. Pro referenční model nosných

konstrukcí žádná další data nejsou potřeba a pouze by zvyšovala objem

modelu.
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Obrázek 46 Převod dat pro IFC export (zdroj: vlastní zpracování)

Obrázek 47 Model zobrazený v Archicadu (zdroj: vlastní zpracování)
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Obrázek 48 Exportovaný IFC model v BIMvision (zdroj: vlastní zpracování)
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2.4 Pracovní postup exportu do IFC

Pracovní postup

1. Základní nastavení

- vyplnění informací o projektu

- nastavení geodetického bodu

2. Kontrola informačního modelu

- kontrola klasifikace prvků

- kontrola nastavení funkce konstrukce

- kontrola přiřazení k domovskému podlaží

- kontrola napojení prvků

- kontrola stavu prvků ve filtru rekonstrukcí

- kontrola celkové kvality grafickými styly

3. Kontrola v IFC správci projektu

- kontrola hierarchie projektu

- kontrola přiřazení vlastností k prvkům

4. Nastavení IFC převodníku

- volba schématu a MVD

- nastavení filtru modelu

- mapování klasifikace

- nastavení převodu geometrie

- mapování vlastností

- převod dat

- převod jednotek

- uložení převodníku, nastavit jako náhledový

- kontrola ve správci IFC modelu – vlastnosti, klasifikace

5. Export modelu

- uložit model jako IFC s nastaveným převodníkem a filtrem

- kontrola modelu v prohlížeči IFC
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2.5 Výsledky praktické části – komentář

Navržené metody pro řešení problémů s exportem do IFC byly

úspěšně vyzkoušeny na vzorových objektech.

Při řešení problémů, které při exportu vznikají, byly v diplomové

práci popsané principy vytváření modelu, kontrola kvality modelu a

různé způsoby nastavení IFC převodníku a práce s daty.

V DP se potvrdilo, že ke každému projektu je nutný individuální

přístup a u každého exportu modelu je třeba zabývat se nastavením

exportu. V případě, že dodavatel modelu bude používat jeden

klasifikační systém a jeden standard staveb, vyplatí se příprava svého

nastavení mapování klasifikací a vlastností. K dalšímu nastavení exportu

je třeba přistupovat individuálně podle toho, k čemu bude IFC model

využívaný. Velkým přínosem v tomto ohledu bude momentálně vyvíjený

DSS, který požadavky na informace v modelu definuje.

Pro potvrzení správnosti metodiky by bylo potřebné vyzkoušet

export reálného modelu většího rozsahu, u kterého by byly přesně

definovány požadavky na IFC model a jeho další využití. U reálného

modelu by byly zjištěny další chyby a nedostatky. Tím, že modely byly

exportovány do IFC a následně byl model kontrolován pouze v prohlížeči

IFC, už nebyl vyzkoušený import do softwaru, který by s IFC modelem

dále pracoval. Při práci s IFC modelem v jiném softwaru (např. pro facility

management nebo rozpočtářské práce) by mohly být zjištěny další

nedostatky.

Téma IFC a převod mezi nativními formáty BIM softwarů a IFC

prochází rychlým vývojem. Organizace BuildingSMART vyvíjí nová IFC

schémata a spolupracuje i s vývojáři BIM software. Firma Graphisoft

s každou novou verzí zlepšuje převod do IFC. Základní principy exportu a

metodika jistě zůstanou platná, ale v horizontu příštích let tato práce

pravděpodobně ztratí aktuálnost.

Práce může sloužit jako podklad pro BIM projektanty, BIM

manažery a BIM koordinátory projektů pro tvorbu vlastní metodiky

exportu.

Problémy, které byly v rámci firemního dotazníku popsané, byly

v praktické části vyřešeny a v případě aplikace navržených řešení by

modely zásadně vylepšily.
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3. Závěr

V práci byla nejprve vypracována teoretická část, ve které byl

popsán standard IFC a jeho využití. Část práce byla věnována návaznosti

české legislativy na používání IFC standardu.

V další kapitole je popsán datový standard staveb, jeho vazba na

IFC standardy a využití ve stavebním řízení.

Pro potřeby DP byl vytvořen firemní dotazník, který autor poslal

českým firmám, které pro práci využívají BIM. Dotazník se setkal s velkým

ohlasem a výsledky dotazníku byly použity v praktické části.

S využitím firemního dotazníku byly definovány problémy s IFC

modely, které byly následně řešeny v praktické části.

V praktické části byly chyby a problémy s IFC modely

v jednotlivých kapitolách pojmenovány. Pro každý problém s IFC

modelem byla navržená vhodná řešení nebo metodika, jak problémům

s IFC modelem předcházet. Metody byly zkoušeny na informačních

modelech a exportovány do IFC. V prohlížeči IFC BIMvision byla

kontrolována správnost navržených řešení.

V závěru práce byl uveden příklad nastavení IFC převodníku

v Archicadu, kontrolní seznam pro IFC export a komentář výsledků

praktické části. Cíle diplomové práce byly splněny
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