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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh metody pro efektivní převod BIM modelů z platformy ARCHICAD do IFC
Jméno autora: Marek Ulč
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra technologie staveb

Oponent práce: Ing. arch. Lenka Löwová

Pracoviště oponenta práce: BIM manažer pro Masák & Partner, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolená problematika je zvlášť v českém prostředí velmi málo zmapována, její přebírání ze zahraničí je pomalé a často
rovnou uvádí do praxe chyby a dezinterpretace. Někdy i odborná veřejnost má potíže celý problém předávání dat skrze IFC
pochopit a správně vysvětlit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Teoretická část je oproti zadání rozšířena o zhodnocení aktuálně vyvíjeného datového standardu agenturou ČAS (DSS),
v části 1.3, a oceňuji i správné definice a pochopení v úvodním Vymezení pojmů (nebývá standardem). Praktická část je
jako návod pro správnou práci v SW Archicad využitelná a autor uvádí, že původně zamýšlené vytvoření konkrétní
metodiky pro export není s ohledem na rychlý vývoj softwarů žádoucí. Důležitější je pochopení principů, kterými se převod
modelu do IFC řídí. Správně také uvádí, co vše si musím pro požadovaný výsledek uvědomit (např. účel užití konkrétního
modelu v IFC).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Definování hlavních problémů převodu do IFC systémem dotazníků mezi koncovými uživateli + vlastní praxí je správný
přístup a dle zkušeností oponenta tím byly veškeré nyní známé problémy popsány. Samotný návrh řešení je v rámci
možností koncového uživatele dostatečně podrobný. Úplné vyřešení některých popsaných problémů pak sahá za možnosti
koncového uživatele (v případě nastavení exportu je to modelář/BIM koordinátor) a je spíše na SW vývojáře daných
aplikací případně na poskytovatele produktových a objektových knihoven (2.2.4. export příliš mnoha prvků a 2.2.8. příliš
velké IFC soubory).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S ohledem na vlastní přehled o dostupných odborných textech a celkovou úroveň znalostí této problematiky v českém
prostředí považuji odbornost a orientaci autora v dané věci za vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výčet zdrojů obsahuje veškeré relevantní podklady, jak české, tak zahraniční.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V části 2.2.7 autor popisuje použití nástroje geodetický bod, který prošel ve verzi Archicadu 25 zásadnější úpravou – reálné
souřadnice a natočení severu se mohou (ale nemusí) nastavit projektovému počátku, čímž se simuluje modelování v
„reálných“ souřadnicích. Pro výsledný export do IFC by tato změna dopad mít neměla, ale dobře to ilustruje, jak rychle
zastarává jakákoliv konkrétní pracovní metodika, a proč je tím pádem důležitější spíše porozumění principům.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci oceňuji pionýrství zvoleného tématu a zároveň jeho dopad do reálné projekční praxe. S ohledem na

plánovanou legislativu a budoucí povinnost využívání IFC standardu „laickou“ veřejností (portál stavebníka/státní

správa/ správci objektů/...) bude význam správně odevzdaného modelu v IFC zásadní, a dosud je tato

problematika velmi podhodnocena. Koncepce zavádění metody BIM v tomto autorovi práce rozhodně

nepomohla, neb pro toto téma nemá stále standardy připravené, natož aby byla otestována jejich funkčnost.

Každý takový správně připravený návod je vítaným krokem k funkční spolupráci mezi zadavateli, projektanty a

zhotoviteli. Jinými slovy, pokud bude při exportu z Archicadu postupováno tímto způsobem, bude maximalizována

šance druhé strany, že v modelu uvidí a) vše tak, jak bylo naprojektováno, b) nic zbytečně navíc, než je pro účel

použití druhou stranou potřeba.

Ideální by nyní bylo prověřit efektivní export ze softwaru Revit, který vyšel z dotazníku uvedeného v DP jako

nejvyužívanější.

Pokud komise uzná práci také za dobře zpracovanou, prosím o motivování autora, aby práci (nebo alespoň její

příslušnou část) předal jako zpětnou vazbu pracovní skupině odpovědné za tvorbu DSS, případně rovnou paní

Kateřině Schön.

Doplňující otázkou může být, zda si autor myslí, že by stejná řešení fungovala i na projektu reálného měřítka,

případně zda je sám v praxi uplatňuje?

A dále by mě zajímalo, co konkrétně je potřeba doplnit, aby byl z DSS použitelný datový standard?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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